



Stockholm 2023-08-10

Ju2023/01069

Justitiedepartementet
103 22 Stockholm

**Svenska Mångkampsförbundets svar på remiss rörande promemorian
”Skjutvapen och explosiva varor - skärpta straff för de allvarligaste
brotten (DS 2023:11)”**

Beredda tillfälle därtill avger Svenska Mångkampsförbundet (”Förbundet”) härmed följande remissvar.

Anders Emanuelson, ordförande, Svenska Mångkampsförbundet.

Om Svenska Mångkampsförbundet

Svenska Mångkampsförbundet organiserar idrottsföreningar inom modern femkamp, militär femkamp, TREC och orienteringsskytte. Förbundet är medlem i Riksidrottsförbundet och representerat i Sveriges Olympiska Kommitté samt i Svenskt forum för vapen jakt, och skyttefrågor.



Förbundets ställningstaganden

Förbundets utgångspunkt när det gäller reglering av skjutvapen är att reglerna ska ha effekt mot kriminell hantering men inte innebära omotiverade inskränkningar för idrottsutövare. De får inte heller stå i strid med idrottsrörelsens mål och värderingar.

Förbundet delar ambitionen att komma åt kriminell hantering av illegala vapen men har, då detta ligger utanför Förbundets verksamhetsområde, ingen uppfattning om hur straffbestämmelser utformas. Förslagen i promemorian skulle dock i kombination med existerande reglering innebära påtaglig risk för allvarliga och oförutsedda konsekvenser för utövare av såväl skytteidrott som annan legal vapenhantering (exempelvis jakt eller samling).

Som en följd av hur svensk vapenlagstiftning är utformad – där kriminell hantering av illegala vapen och administrativa bestämmelser rörande legala, registrerade vapen blandas – riskerar varje straffbestämmelse som förs in i vapenlagen att träffa även (i övrigt) laglydiga personer som begår administrativa misstag. Det kan där exempelvis handla om felaktigt ifyllda eller sent inlämnade blanketter – vilket enligt dagens lagstiftning räknas som vapenbrott.

Riksdagen har uppmärksammat problemet och beslutat (genom tillkännagivande) att vapenlagen ska delas upp i två delar. Regeringen har tillsatt en utredning med uppdrag att utreda en sådan uppdelning av lagen (eller dess straffbestämmelser) som ska lämna betänkande senast 10 maj 2024. Förbundet välkomnar detta och har tidigare efterlyst just en sådan uppdelning.

En ändring av straffbestämmelserna innan en sådan uppdelning är genomförd skulle dock ytterligare öka de problem som ändringen är avsedd att lösa, istället innebär det att personer som begår administrativa misstag skulle riskera fängelsestraff. Förslagen i promemorian bör därför inte genomföras förrän vapenlagen delats upp.

Som en följd av systemet med straffkonsumtion och förundersökningsbegränsning kommer dessutom exempelvis gängkriminella ytterst sällan att dömas enbart för vapenbrott. Den som exempelvis påträffas med ett illegalt vapen i samband med ett rån eller skjutning får i normalfallet inte någon särskilt påföljd för innehavet. Det innebär också att reglerna och straffen i praktiken i högre utsträckning kan komma att påverka i övrigt laglydiga personer än till exempel gängkriminella eller personer som tillhör den organiserade brottsligheten. Förbundet menar att detta skulle vara direkt stötande.

Detsamma gäller tvångsmedelsanvändning, även sådan kan som en följd av lagstiftningsutformningen om straffen skärps utan att lagstiftningen först delats upp att riktas mot personer som endast begått administrativa misstag, även av bagatellartat slag.

Förbundet vill även peka på att utredningen har brister och inte därför inte utan vidare kan användas som underlag till lagstiftning. Det framförs bland annat (med hänvisning till



Polismyndigheten) att vapen regelmässigt avleds från den legala till den illegala världen genom att legala vapenägare säljer, hyr ut eller ger bort vapen till kriminella eller att vapen stjäls från den legale ägaren. Här konstaterar Förbundet att detta påstående helt saknar stöd i forskning och statistik, det torde tvärtom vara allmänt känt att de vapen som används i kriminella sammanhang i princip uteslutande är insmugglade eller egentillverkade.

Förbundet avstyrker därför förslagen i promemorian.